



2027年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2026年7月31日

上場会社名 東京地下鉄株式会社 上場取引所 東
コード番号 9023 URL <https://www.tokyo-metro.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小坂 彰洋
問合せ先責任者 (役職名) IR室長 (氏名) 黒沢 航平
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 有
決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2027年3月期第1四半期の連結業績(2026年4月1日～2026年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2027年3月期第1四半期	109,049	2.8	27,782	△3.9	24,722	△4.9	16,811	△24.7
2026年3月期第1四半期	106,101	4.1	28,898	△0.7	26,000	△1.1	22,315	23.5

(注) 包括利益 2027年3月期第1四半期 16,407百万円(△12.5%) 2026年3月期第1四半期 18,748百万円(6.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2027年3月期第1四半期	28.96	—
2026年3月期第1四半期	38.41	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2027年3月期第1四半期	2,046,663	738,965	36.1
2026年3月期	2,047,168	734,751	35.9

(参考) 自己資本 2027年3月期第1四半期 738,965百万円 2026年3月期 734,751百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2026年3月期	—	21.00	—	21.00	42.00
2027年3月期	—	—	—	—	—
2027年3月期(予想)	—	22.00	—	22.00	44.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2027年3月期の連結業績予想(2026年4月1日～2027年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	437,200	3.5	81,400	△9.1	69,000	△12.9	50,000	△15.3	86.12

(注) 1. 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

2. 2027年3月期の連結業績予想における「1株当たり当期純利益」については、当四半期連結会計期間における単元未満株式買取の影響を考慮しております。

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2027年3月期1Q	581,000,000株	2026年3月期	581,000,000株
② 期末自己株式数	2027年3月期1Q	403,110株	2026年3月期	403,107株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2027年3月期1Q	580,596,891株	2026年3月期1Q	581,000,000株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想については、決算説明資料「2027年3月期第1四半期決算説明会資料」をご覧ください。

当社は、2026年7月31日（金）に、機関投資家・アナリスト向けの決算説明会を開催する予定です。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	8
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	9
「参考」	10

1. 経営成績等の概況

（1）経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の業績は、旅客運輸収入の増加等により増収となった一方、営業費の増加により、営業収益が1,090億4千9百万円（前年同期比2.8%増）となり、営業利益が277億8千2百万円（前年同期比3.9%減）、経常利益が247億2千2百万円（前年同期比4.9%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益が168億1千1百万円（前年同期比24.7%減）となりました。

なお、詳細につきましては、2026年7月31日公表の決算説明資料「2027年3月期第1四半期決算説明会資料」をご覧ください。決算説明資料は、本日、当社ホームページに掲載するとともに、T D n e t で開示しております。

セグメントの業績は、以下のとおりです。

[運輸業]

運輸業の当第1四半期連結累計期間の業績は、旅客運輸収入の増加等により増収となった一方、営業費の増加により、営業収益が993億4百万円（前年同期比1.9%増）、営業利益が235億4千1百万円（前年同期比7.1%減）となりました。

[不動産事業]

不動産事業の当第1四半期連結累計期間の業績は、取得・開業物件（メトロシティ神田淡路町、浅草スクエア等）の賃貸収入の増加等により、営業収益が37億6千4百万円（前年同期比5.6%増）、営業利益が15億4百万円（前年同期比10.2%増）となりました。

[ライフ・ビジネスサービス事業]

ライフ・ビジネスサービス事業の当第1四半期連結累計期間の業績は、ライフサービス事業における既存店舗の賃貸収入増及びLifeFit開業による売上増、アドバタイジングサービス事業における代理店事業の制作料売上の増、コミュニケーションサービス事業における第5世代通信サービスの整備開始に伴う営業許諾料の増等により、営業収益が69億7千5百万円（前年同期比11.0%増）、営業利益が25億8千2百万円（前年同期比25.1%増）となりました。

（2）財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末に比べ5億4百万円減の2兆466億6千3百万円、負債合計は47億1千9百万円減の1兆3,076億9千7百万円、純資産合計は42億1千4百万円増の7,389億6千5百万円となりました。

資産の部の減少については、販売用不動産の取得による増加があった一方で、償却進行による固定資産の減少等によるものです。

負債の部の減少については、流動負債において工事代金等の未払金の支払等によるものです。

純資産の部の増加については、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上等によるものです。

この結果、当第1四半期連結会計期間末における自己資本比率は、36.1%となりました。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	53,291	42,901
新線建設推進資金信託	183,769	180,005
受取手形、売掛金及び契約資産	3,791	1,929
未収運賃	32,504	26,846
未収金	8,817	5,536
有価証券	14,989	30,000
商品	58	64
販売用不動産	—	3,196
貯蔵品	7,667	8,597
前払費用	1,764	14,340
その他	5,309	5,761
貸倒引当金	△12	△10
流動資産合計	311,950	319,168
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	964,519	964,817
機械装置及び運搬具（純額）	194,737	188,892
土地	233,163	235,194
建設仮勘定	160,569	155,714
その他（純額）	9,283	9,131
有形固定資産合計	1,562,273	1,553,750
無形固定資産	103,641	102,682
投資その他の資産		
投資有価証券	7,516	10,911
退職給付に係る資産	38,241	38,451
繰延税金資産	19,927	17,783
その他	3,621	3,920
貸倒引当金	△4	△4
投資その他の資産合計	69,302	71,061
固定資産合計	1,735,217	1,727,495
資産合計	2,047,168	2,046,663

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	504	280
1年内償還予定の社債	20,000	20,000
1年内返済予定の長期借入金	23,666	23,666
未払金	58,848	28,959
未払消費税等	4,209	7,265
未払法人税等	15,884	6,412
前受運賃	20,781	22,241
賞与引当金	13,121	6,316
役員賞与引当金	59	—
その他	31,057	33,809
流動負債合計	188,132	148,953
固定負債		
社債	577,000	607,000
長期借入金	258,713	258,713
新線建設推進長期借入金	192,120	192,120
役員退職慰労引当金	63	52
株式報酬引当金	62	81
環境安全対策引当金	73	69
撤去損失引当金	2,054	2,054
退職給付に係る負債	65,953	66,662
資産除去債務	2,902	2,870
その他	25,339	29,119
固定負債合計	1,124,284	1,158,744
負債合計	1,312,416	1,307,697
純資産の部		
株主資本		
資本金	58,100	58,100
資本剰余金	62,167	62,167
利益剰余金	603,356	607,975
自己株式	△677	△677
株主資本合計	722,946	727,565
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	18	1
為替換算調整勘定	50	55
退職給付に係る調整累計額	11,735	11,343
その他の包括利益累計額合計	11,805	11,400
純資産合計	734,751	738,965
負債純資産合計	2,047,168	2,046,663

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位: 百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
営業収益	106,101	109,049
営業費		
運輸業等営業費及び売上原価	64,031	67,094
販売費及び一般管理費	13,171	14,173
営業費合計	77,202	81,267
営業利益	28,898	27,782
営業外収益		
受取利息	44	55
受取受託工事事務費	5	2
物品売却益	36	51
受取保険金	11	5
その他	144	178
営業外収益合計	241	293
営業外費用		
支払利息	2,967	3,107
持分法による投資損失	5	21
その他	166	224
営業外費用合計	3,140	3,353
経常利益	26,000	24,722
特別利益		
固定資産売却益	—	0
鉄道施設受贈財産評価額	26	956
工事負担金等受入額	919	300
退職給付制度改定益	6,408	—
特別利益合計	7,354	1,256
特別損失		
固定資産圧縮損	931	1,237
その他	0	46
特別損失合計	932	1,284
税金等調整前四半期純利益	32,422	24,694
法人税、住民税及び事業税	3,259	5,551
法人税等調整額	6,847	2,331
法人税等合計	10,107	7,882
四半期純利益	22,315	16,811
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	22,315	16,811

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
四半期純利益	22,315	16,811
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△27	△16
退職給付に係る調整額	△3,519	△391
持分法適用会社に対する持分相当額	△20	3
その他の包括利益合計	△3,567	△404
四半期包括利益	18,748	16,407
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	18,748	16,407
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第1四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

報告セグメントごとの営業収益及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期 連結損益 計算書 計上額 (注) 3
	運輸	不動産	ライフ・ ビジネスサ ービス	計				
営業収益								
外部顧客への営業収益	96,823	3,503	5,710	106,037	63	106,101	—	106,101
セグメント間の内部 営業収益又は振替高	598	62	573	1,233	935	2,169	△2,169	—
計	97,422	3,565	6,284	107,271	999	108,271	△2,169	106,101
セグメント利益	25,353	1,365	2,063	28,782	90	28,873	25	28,898

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、当社施設の管理運営事業等を含んでいます。

2 セグメント利益の調整額25百万円は、セグメント間取引消去です。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っています。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)

報告セグメントごとの営業収益及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期 連結損益 計算書 計上額 (注) 3
	運輸	不動産	ライフ・ ビジネスサ ービス	計				
営業収益								
外部顧客への営業収益	98,971	3,705	6,304	108,981	68	109,049	—	109,049
セグメント間の内部 営業収益又は振替高	332	58	670	1,062	973	2,035	△2,035	—
計	99,304	3,764	6,975	110,043	1,041	111,085	△2,035	109,049
セグメント利益	23,541	1,504	2,582	27,628	115	27,744	37	27,782

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、当社施設の管理運営事業等を含んでいます。

2 セグメント利益の調整額37百万円は、セグメント間取引消去です。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っています。

（キャッシュ・フロー計算書に関する注記）

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成していません。

なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりです。

	前第1四半期連結累計期間 （自 2025年4月1日 至 2025年6月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自 2026年4月1日 至 2026年6月30日）
減価償却費	18,118百万円	18,856百万円

「参考」

鉄 道 運 輸 成 績

科 目	前第1四半期 自 2025年4月1日 至 2025年6月30日	当第1四半期 自 2026年4月1日 至 2026年6月30日	増 減	増 減 率
	千人	千人	千人	%
輸 送 人 員				
定 期	344,517	355,430	10,913	3.2
定 期 外	309,825	316,045	6,220	2.0
計	654,343	671,476	17,133	2.6
	百万円	百万円	百万円	%
旅 客 運 輸 収 入				
定 期	34,248	35,298	1,050	3.1
定 期 外	54,477	55,738	1,260	2.3
計	88,725	91,037	2,311	2.6

（注）記載数値は、千人未満、百万円未満を切り捨てて表示しています。